

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” ulica Batorego liczb 26 (przedem Hallika 46).

Przedpłaćta wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 arg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Przedpłaćta i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kieślki, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haaseenstein et Vogler, we Wiedniu A. Opedik, R. Monse, w Warszawie Riechman et Frandler, Biuro sędziów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wyrazu. Poniższkonia i skiepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Od Administracji.

Dla uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, wynoszącej:

we Lwowie	(miesięcznie 1 zł. 50 ct. / kwartalnie 4 zł. 50 ct.)
Za donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct.	
na prowincji	(miesięcznie 2 zł. / kwartalnie 6 zł.)
Za „BLUSZCZ” dopłaca się:	
we Lwowie	(miesięcznie 50 ct. / kwartalnie 1 zł. 50 ct.)
na prowincji	(miesięcznie 80 ct. / kwartalnie 2 zł. 40 ct.)

Prenumeratę na Dziennik przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go, zaś na „Bluszcz” tylko od 1-go każdego miesiąca.

Dwudziesty drugi sierpnia.

Lwów 25. sierpnia.

Noe była ciemna. Zegar zamkowy wybit północ. Wszędzie zalegała cisza, tylko od czasu do czasu dolatywał z zamku ochrypły głos żołnierza, odbywającego wartę. Nagle rozległ się strzał — po którym znowu głucha cisza zalegała miasto i zamek. Po upływie ledwo pół godziny widziano kilka ciemnych postaci, opuszczających zamek a między nimi znajdował się książę Aleksander I., który przed chwilą przestał być księciem bułgarskim... Prosimy naszych czytelników, aby zechcieli natężyć cokolwiek swoją fantazję i uzupełnić sobie ten obrazek rodzajowy...

Dzień był pogodny. Miasto przywdziało stroj święteczny. Ze wszystkich domów powiewają chorągwy, festony i girlandy. Wśród odgłosu dzwoności kościelnych, wśród huku armat, dział i moździerzy, wśród radośnych okrzyków rozentuzjowanego ludu wjeżdża do miasta ks. Ferdynand I., który z woli soborjania został księciem bułgarskim. Sceny te, tak różne charakterem zewnętrznym i treścią wewnętrzną, rozegrały się w Sofji — pierwsza dnia 22. sierpnia 1886, druga dnia 22. sierpnia 1887.

Dziwna to gra przypadku, że książę Ferdynand odbywa swój wjazd tryumfalny do stolicy swego księstwa właśnie w rocznicę opuszczenia jej przez księcia Aleksandra I. Przypuszczamy, że jej przez księcia Bułgarii nie uczynił tego w żadnej intencji, wspomnienia, jakiego bowiem u niego obudzić musiała smutnej pamięci data 22. sierpnia, były zbyt przykre, aby się chciał do nich zwrócić, a nie sądzimy także, że celem jego jest gonienie za jaskrawymi wprawdzie ale za to bardzo nieprzyjemnymi efektami. Biorąc za podstawę dotychczasowe enuncjacje książęce, jego przemowy do różnych deputacji, mamy wszelki powód przypuszczać, że ks. Ferdynand chętniej daleko zwraca oczy swoje ku przyszłości, aniżeli ku niezbyt odległej przeszłości. Jeżeli bowiem wspomina o przeszłości, by z niej zaczerpnąć otuchy dla teraźniejszości, to sięga pamięcią w odległe, zamierzchłe czasy, czasy sławnych carów bułgarskich, czasy Symeonów i Asanów — o bliższej przeszłości dotychczas ani słowem nie wspomniął. Zdaniem naszym, uczynił Ferdynand I. bardzo dobrze. I dla niego i dla narodu bułgarskiego nie byłoby to wspomnienia zbyt przyjemne.

Jeżeli jednak uznajemy, że książę Ferdynand słuszenie i z taktem postąpił, nie wspominając historii Aleksandrowskiej, to natomiast sądzimy, że z tem większym zajęciem oddać się powinien cichym a szczerem studjum tej historii. A w tym względzie mogłoby mu właśnie data jego tryumfalnego wjazdu do stolicy jego nowego księstwa wiele poważnych i pouczających naszczyć uwag. I księcia Aleksandra Battenberga witano niedys...

w tryumfie i jego przyjmowano jako bohatera, który zwyciężym wawrym odozbił młodą armję bułgarską — a mimo to cały ten zapal, cały ten entuzjazm nie mógł przeszkodzić owej scenie nocnej z dnia 22. sierpnia i nie mógł przeszkodzić ostatecznej jego abdykacji. Książę Ferdynand Koburski nie ma za sobą tyle w obec narodu i kraju zasług, nie cieszy się taką miłością i sympatjami armji, o ileż mniej jest więc zabezpieczonym przeciw takim niespodziankom, jakie mu zgotować może w Bułgarii polityka rosyjska.

Mamy przed sobą notę okólną wystosowaną przez gabinet petersburski do mocarstw europejskich, w której tenże protestuje przeciw legalności dokonanej przez soborjanę wyboru i legalności objęcia władzy przez ks. Ferdynanda. Wyznaczenie, że nota petersburska jest bardzo wyraźna, wyraźniejsza, aniżeli byśmy się po dyplomacji rosyjskiej spodziewać mogli. Różnica nie ogranicza się na samem nieuznaniu dokonanej faktu, ale sprowadza się do mocarstwach, że nie „ściępią jaskrawego naruszenia” postanowień traktatu berlińskiego. Gdyby to nie nastąpiło, wówczas grozi gabinet petersburski, że Rosja będzie się uważała za zwolnioną z postanowień traktatowych, gdyż nie czuje się powołaną stać samą w obronie traktatu berlińskiego. Sądzimy więc, że pod względem wyrazistości nota pana Giera nie jest pozostawia do życzenia a że mocarstwa europejskie nie zbyt przyjemnie zostały nią dotknięte, to rzecz pewna i tego dowodem stanowiska, zajęte przez nie w obec tego okólnika.

Wiemy od dawna, że gabinetem europejskim byłoby najprzyjemniej i najwygodniej, gdyby im wolno było ograniczyć się na platonicznem uznaniu księcia Ferdynanda, gdyby swoją akcję dyplomatyczną mogły zredukować do instrukcji wysłanej do konsułów akredytowanych w Sofji, aby do dalszego zarządzania zaniechały wszelkiej urzędowej i dyplomatycznej styczności z nowym rządem bułgarskim. Protest rosyjski wyrwa dyplomaty, ucze gabinet europejski z rezerwy, w którejby tak chętnie pozostał i zmusza je do zajęcia jakiegoś jasnego określonego stanowiska i tem się tłumaczy wielkie zakłopotanie, jakie w tej chwili ogarnęło naczelnych mężów stanu Europy. Czy się Rosji uda wyprowadzić Europę z rezerwy, na razie nie wiadomo. Fakt jest, że mocarstwa czynią wszelkie usiłowania, aby nie drażnić i tak już rozjuszonego niedźwiedzia i że w tym celu dyplomacja ich ucieka się do najrozmaitszych środków, byle się tylko akomodować stanowisku zajętemu przez Rosję, czy się jednak ziszczą jej nadzieje, że Europa nie „ściępi” księcia Ferdynanda w Bułgarii, to dopiero przyszłość okaże.

Mimo wszelkiej a nie zbyt dla Europy poehlebnej uległości, jaka okazuje ona w obec Rosji, nie sądzimy, aby mocarstwa europejskie zechciały wyposażyć rząd rosyjski w mandat uporządkowania sprawy bułgarskiej dla wrzokomego utrzymania i ukoronowania traktatu berlińskiego. Ze mimo to trudno rokować Bułgarii spokoju, to jest rzecz inna. Prócz protestów, okólników i not ma jeszcze dyplomacja rosyjska inne środki do dyspozycji, jeżeli chce przeprowadzić swoją rolę. Jaskrawym a dla Bułgarów weale przykrym tego dowodem jest — dzień 22. sierpnia!

Z Wielkopolski.

Z Bydgoskiego donoszą *Dzien. Poznańskiemu*, że dr. Grabow, inspektor szkolny pow. bydgoskiego, rozesłał w z. m. okólnik do nauczycieli, dotyczący nauki języka polskiego. W okólniku tym mniej więcej powiedziano:

„Ze aby młodzież szkolna z korzyścią i dobrze mogła przyswoić sobie język niemiecki, wydała król. rekcja na dniu 20 b. m. rozporządzenie,

ażby w szkołach ludowych nauka udzielana była we wszystkich przedmiotach naukowych, także i religij, w języku niemieckim a język polski, jako przedmiot naukowy, ma odpaść zupełnie. — O tem inspektor szkolny zawiadamia nauczycieli, a kładąc im za obowiązek sumienne zastosowanie się do tego, dodaje jeszcze, że na najbliższej konferencji da bliższe wskazówki co do zmian, jakie według tego pocyżone być muszą w planie nauk.

„Ponieważ — tak dalej pisze p. inspektor — do szkół tych, do których okólnik wystosowany, nowicjusze żadnej lub tylko małą znajomość języka niemieckiego przynioszą, przeto w szczególności wykonaniu powyższego wysokiego rozporządzenia poleca p. inspektor, aby nauka religij tylko w klasach średniej i wyższej udzielana była bezwarunkowo w języku niemieckim a wszelkie uczenie się na pamięć z polskiego katechizmu ustało, w najbliższej klasie zaś używanie polskiego języka przy nauce religij ma być tymczasowo dozwolone.”

Nadto z Bydgoskiego donoszą do *Dziennika Poznańskiego*, że nauczyciele, naturalnie także z polecenia władzy wyższej, zadawali od dzieci węgla wszystkim książkom polskich, nawet i takich, które są ich własnością. W tym ostatnim jednak wypadku mogą im wydać je, jeśli się właściciele wyraźnie tego dopomną. Książka tedy polska dla dziecka polskiego zakazana. To samo już powinno spowodować rodziców do dostarczenia dzieciom polskim książki w domu. Niech każde z nich w książki polskie zostanie zaopatrzone. Tego rodzicom i opiekunom nikt zabronić nie może.

Głos rosyjski o Bułgarii.

Prasa rosyjska, która dotąd przedstawiała rejentów i prawdziwych patriotów jako „szkaję opryszków” — twierdziła równocześnie, że naród bułgarski, pomimo niesłychanego terrorizmu pozostał wierny „oswobodzicielom”, poczyna trwonić przypatrywać się temu, co się dzieje w Bułgarii. Dowodem tego artykuł zamieszczony w *Mosk. Wied.* wywołujący czynny pomoc ze strony Rosji dla „ofiar intrygi koburskiej” wywołujący gorliwych patriotów, ażby na nowo poczuli nurtować i wicherzyć, gdyż w przeciwnym razie nie będzie można zupełnie liczyć na lud bułgarski. Artykuł wzmiankowanego pisma odziera:

„Zatrważające wieści dochodzą nas z Bułgarii. Ludzie, którzy pozostali stronnikami Rosji, błądzą o natchemistową pomoc i jak najszybciej ukroćcie intrygi koburskiej, która w przeciwnym razie może przybrać szerokie rozmiary, w obec widocznych dla wszystkich, choć tajnych machinacji ligi środkowo-europejskiej.

„Jeżeli też zawzięcie na nas lidze uda się sparaliżować głośny protest Rosji długą, niby sympatyczną nam mitręgę dyplomatyczną, z nieuniknionymi w takich razach rozprawami, protokołami, konferencjami, notami zbiorowemi i tym podobnemi manewrami, to samozwaniem Koburski stanie tak silną w Bułgarii nogą, że do wypłoszenia go z tamtąd nie wystarczy już same groźby, ale trzeba będzie jąć się poważnych środków wojennych.

„Na to, że sam lud powstanie przeciwko narzuconemu sobie księciu, liczyć nie można. Lud bułgarski jest do tego stopnia znudzony wszelkiego rodzaju szalbierstwami, że jedynym jego marzeniem jest spokój, porządek, któryby zabezpieczył nie pewne dotychczas życie. Ucieszy się nad wyraz, jeżeli porządek ten otrzyma z rąk Rosji, ale i ten, który da mu to samo po za plecami Rosji, może być pewnym jeżeli nie sympatji, to obojętnej apatji ludu bułgarskiego. A to wystarczy intrydze koburskiej.

Następca Battenberga wprowadzi porządek za pomocą operawców bułgarskich i tajnej policji austriackiej (?) Wojsko skaptuje sobie nojnemi datkami i ławnymi awansami. Kłóż mu więc stawi opór? Duchowieństwo? Ależ ono pod wodzą metropolity Klinenta modli się już w swych świątyniach za katolika Ferdynanda I. A jednak metropolita Klinent długo stał niezachwianie przy Rosji i cierpiął za nią.

„Gdy Rosja będzie wciągnięta w jałowe rokowania dyplomatyczne, to zawistna intryga korzystając z tej zwłoki, wzmożeni stanowisko Koburga w Bułgarii i zaprowadzi np. porządek austriacki taki, jaki otrzymała Bosnja i Hercegowina. Cóż się wtedy stanie? Rosja zmuszona będzie podjąć się nienawistnej roli, to jest zakłócić ten porządek, „naruszyć autonomiczne prawa wolnej Bułgarii”, jak w Europie będą mówili, wyszukując ten frazes na szkodę Rosji i słowiańszczyzny.

„Takie to obawy zawierają listy otrzymane przez nas z Bułgarii od osób duszą i ciałem oddanych Rosji, przynależące zaś należy, że w znacznej części są uzasadnione. *Periculum in mora!* Jeżeli damy się obłątać zgodnym chórom mocarstw, które z Niemcami na cele w sposób platoniczny a obłudny potępiają niby to wyprawę Koburga, jeżeli zawierzymy ich faryzeizmowi, usiłującemu przeciągnąć sprawę na czas potrzebny dla zupełnego powodzenia ich intrygi, to stracimy chwilę dogodną, w której można było w Bułgarii doprowadzić wszystko do porządku jednym gromkiem słowem i zniwoleni będziemy uczynić to potem za pomocą o wiele trudniejszych dla nas i dla Bułgarii środków.

Demokratyzm rosyjski.

Pod tym tytułem czytamy w jednym z pism polskich między innymi następujące słuszne uwagi o ostatnim okólniku rosyjskiego ministra oświaty:

„Jestto rzeczywiście jeden z pomnikowych objawów orgji, jakimi się w prześladowaniu bezkarności może dzisiaj bawić despotyczna społeczność i polityczna reakcja w walce przeciw zdobyciu praw prawdziwego z chrześcijańskich prawd wywołującego, tak drogo i tylko krwawymi ofiarami okupionego postępu. Nie wolno tedy odłąd, według okólnika wydane go przez ministra oświecenia do kuratorów okręgów naukowych przyjmować do gimnazjów państwowych „synów przacek, lokajów, kucharzy, dorozkaczy, małych rzemieślników i innych ludzi niskiego stanu.”

Przez przyjmowanie bowiem podobnego żywiołu do wyższych zakładów naukowych, tworzy się, według ministerjalnego okólnika, proletarij inteligencji, materiał przyszłego niezadowolenia, zdolny tylko dostarczyć nowego kontyngensu do owego zastępu „niebлагонядzieńnych”, z którego się składa armja dzisiejszych rewolucjonistów rosyjskich. Taki to akt wyjadę wśród świata białego dnia ministerstwo oświecenia rosyjskie, akt, nad którego znaczeniem i charakterem nie mamy za pewnie powodu rozpisywać się zbyt szeroko.

Wyższa nauka staje się tedy przywilejem kasty, rodowej i plutokratycznej, a biedzie i ubóstwu zamkniętą raz na zawsze sposobność wyjścia ze swego podrzędne go stanowiska, wskazują ją na wieczny byt w ich małym zazdrości godnem, zezarowanem kole, zmuszają pozostać kastą, której nie wolno wybić się na wierzch.

Biedna ludzkość, choćby nawet ludzkość dawno ubiegłej, niby to na zawsze pochowanych wieków, gdyby się jej było przyszło rządzić majdremi, tak szczerze demokratycznymi zasadami okólnika ministra oświecenia rosyjskiego, aktu, który niechaj sobie chwala oba antypody, czy to młodozeskie *Nar. Listy*, czy radykalizm francuski w liście p. Lucjana Millevoix do petersburskiego *Swietu*.

Cesarz Wszechu Justyn nie byłby zapewne za rządów p. Delianowa osiadł nigdy na tronie bizantyńskim; trybun rzymski Cola Rienzi był, istnie ku krytyce rosyjskiego okólnika. „synom przackim” Sykstus V. byłby wiecznie pozostał pastuchem Eumenskiej trzody. Aby zaś i rosyjskich nie pominiąć dziejów, byłaby rodzina Menżykowskich, według poglądów ministra oświecenia rosyjskiego sprzedawała do dziś dnia bułki po ulicach Petersburga, rodzina Kutajsowych praktykowała rzemiosło golibrodów, rodzina Razumowskich poprzestawała na skromnej godności śpiewaków cerkiewnych. Zresztą nie znamy rodowodu p. Delianowa, ale któż nam ręczy, że i p. Delianowowi byłoby rzeczą możliwą wydawać dzisiaj w charakterze ministra oświecenia nienawistnie prawdziwej oświecenie, telnące ponurą kastowością rozporządzenia, gdyby epoka „demokratów”, jakimi byli Piotr, Katarzyna i Mikołaj, była się rzadziła „demokratycznymi” zasadami Rosji końca XIX. wieku. Zjemy istotnie nie w wieku świata i postępu, ale w wieku obłudy, w wieku gorzkiej satyry na wszystkie prawdy, na wszystkie godła, które tenże sam wiek pozorne sobie przyswaja, pod którymi na zewnątrz miały chęć paradować.

Wiec adwokatów austriackich.

Zjazd adwokatów odbędzie się w tym roku w Graeu w dniu 19. września. Na porządku dziennym znajdują się następujące wnioski:

A. Z działu umiejętności prawnych.

1. Wniosek dr. Józefa Brunsteina (z Wiednia). Zjazd uchwalił: Ogólne postanowienia §. 364 k. c. e. mocą których wykonywanie praw własności może mieć miejsce tylko o tyle, ile nie wchodzi w kolizję z prawami osób trzecich — okazały się w praktyce niewystarczającymi. Ze względu na codzienne wypadki tego rodzaju deputacja upraszać będzie u ministerstwa o uregulowanie prawnej ochrony w sprawach dotyczących wzajemnego sąsiedzkiego stosunku.

Sprawozdawca: dr. W. Neumayer w Graeu.

2. Wniosek bukowskijskiej izby adwokackiej, domagającej się rewizji, zmiany a względnie uzupełnienia ustawy konkursowej z d. 25. grudnia 1868 r. a mianowicie pod względem: a) prawa głosowania wierzycieli konkursowych, których pretensji zaprzecza zarządca masy; b) prawa głosowania wierzycieli realnych przez przyjęcie jednego z postanowień §§. 878 ustawy konkursowej, analogicznych z ograniczeniami obowiązującymi w Niemczech; c) ochrony praw niemożności wierzycieli przeciw akcji większości wymierzonej na ich niekorzyść; d) przyjęcia w tym celu §. 213 ustawy konkursowej niemieckiej.

Sprawozdawca: dr. E. Benedikt w Wiedniu.

3. Z działu ochrony praw stanu adwokackiego.

1. Wniosek komisji o ochronie prawa obrony z powołania adwokackiego wynikającego. Wiec wypowie przekonanie, że obowiązujące przepisy ustawy z dnia 8. czerwca 1857 roku nie okazały się wystarczającymi a to ze względu na dopuszczenie pełnomocników prywatnych w sprawach sumarycznych i drobiazgowych.
- Sprawozdawca: radca rządu krajowego dr. A. Pann w Wiedniu.
2. Wniosek niższo-austriackiego stowarzyszenia koncypentów: Wiec adwokatów uchwalił: Należy się starać o autentyczną interpretację paragrafu 15 ustawy adwokackiej, mocą którego kandydat adwokacki zaopatrzony w prawną legitymację mocen jest do zastępstwa swego mecenasa we wszystkich wypadkach przewidzianych w §. 8 rezolucyj ustawy, o ile pozwalają na to przepisy prawne z r. 1875, 1876 i 1869.

Wnioskodawca dr. A. Mandl.
Sprawozdawca: dr. M. Kaiserfeld w Graeu.

MNISZKA.

PRZEZ CARMEN SYLVE.

O zmroku przybyłem do Agapii, cudownie położonego klasztoru mniszek. Gdzieś pod obłoki piętrzyły się góry na prawo i lewo a pokrywające je niebotyczne sosny i świerki szumiały niby echo rzeki, która tam na dole spienionymi nurty toczywała sobie drogę.

Coraz głębiej zapuszczaliśmy się w gęstwinę, aż wreszcie łśniące kopuły kościoła zarysowały się przed nami na ciemnym tle lasu.

Na odgłos dzwonek, zawieszonych na szynach naszych koni, zjawiała się matka szafarka z latarką w ręce i w śmiechem swej starej, pomarszczonej twarzy powitała spóźnionego gościa.

Idąc przodem z pekiem kluczy w ręce, prowadziła mnie wzdłuż długiej galerji, przez ciche domostwo, w którym tu i owdzie mignęła się blade światłość. Na końcu korytarza otworzyła drzwi i zapaliła światło w małej, schludnej izdebce, której ściany były tak śnieżnie białe, jak stós podniek na wschodniem łożu, służącym w dzień za sofę a w nocy za łożo. Siolik świerkowy z podniekiem, rodzaj szafki, małe ślepe zwierciadło, dwa obrazy świętych i kilka dywaników stanowiły całe umeblowanie.

Wyszędtem ponownie na galerję, podczas gdy matka szafarka podreptała dalej, aby mi przynieść sera, chleba i wina. Wówczas też przyszło mi na myśl, że w klasztorze tym muszą przebywać dwie moje kuzynki, których wprawdzie od dziecka nie widziałem więcej, lecz być może one przypomniały mi siebie.

Spytałem tedy o nie matkę szafarkę i dowiedziałem się, że obie są tu rzeczywiście i wkrótce mają być obłożone. Będzie to bardzo piękna uroczystość, którą może ja widzieć zechęć.

Z temi słowy podreptała staruszka znów dalej a ja myślałem o tak dziwnem życiu tych stworzeń tu ukrytych.

Moje kuzynki... obie nosiły tak piękne, miękkie imiona: Benjaminia i Jewgenja.

Zmrok padał na ziemię coraz gęstszy i po nad ścianami gór, na jednym skrawku niebios z tego miejsca widocznym, zaczynały już mrugać gwiazdy. Wreszcie odeszły się posuwiste kroki szafarki i na pobliskich mnie schodach zajaśniało światło. W migającym się jego blasku ujrzałem nasamprzód zgrzybiałe jej oblicze a tuż za nią dwie młode twarzeżki o tak imponującej piękności, że mi oddech ustał w piersiach.

Jedna była skończonym typem przedudnej odaliski — druga madonny...

Nie udało mi się patrzeć na nie i podziwiać je w duchu, gdyż zaledwie zdolały przecisnąć się koło starej szafarki, natychmiast rzuciły mi się na szyję i okrywając twarz moją pocałunkami, wołały radośnie:

— Witaj-że, witaj, kochany kuzynie! Przypominasz nas sobie jeszcze? Bo my byłbyśmy cię wszędzie poznały! Ja jestem Benjaminia... a ja Jewgenia! Jakże czujemy się szczęśliwe, że tu przybyłyś!

Zaprosiłem je do mego pokoju, a matka szafarka oświadczyła, że chwilkę mogą obie zabawić u mnie. Zaledwie zostaliśmy sami, wybuchły obie żalonym płaczem.

— Ach, kuzynku... ratuj nas, ratuj! — wołały — zanim będzie za późno... Pojutrze mają być nasze obłożony i staniemy się mniszkami! Ojciec nasz jest bez litości!

— Oddano was tu jeszcze małemi dziećmi? — Tak jest — mówiła odaliska — bez krzty miłosierdzia polewczono nas i przywieziono tutaj.

Wszystek płacz i błaganie było nadaremne, a gdy ojciec i matka siedzieli już w powozie, przycepiłyśmy się do kół, aby nie odjeżdżał bez nas. Lecz oderwano nas, matka odwróciła głowę, a woźnica zasiał konie i ruszył z miejsca galopem...

— Zrazu też wyprawiliśmy dziwy niedo-

rzeczne — opowiadała dalej Benjaminia — lecz łagodna przeczysza nasza ma rękę z żelaza, a wolę ze stali i mnie szybko zmusił do posuszenia najbardziej nawet buntowniczego ducha...

— I to wszystko dla tych ohydnych pieniędzy! — ciągnęła Jewgenja. — Brat nasz będzie miał piękny majątek a siostra otrzyma znaczny posag, ponieważ zaś był, nas za wiele w rodzinie, więc obie młodsze wytrącono z domu i zamknięto w tem więzieniu...

— Lecz ja nie chcę!... nie uczynię tego... i zobaczymy, czy mnie kto zmusi! — wołała Benjaminia. — I jasne jej oczy ciskały ogień, podczas gdy rumieniec gniewu powlekał drobna twarzyczkę czerwienią a delikatne nozdrza drgały z gwałtownego wzruszenia. — Popatrz jeno, jakie włosy czepa mi tu obciąż! — Namietnym ruchem rąk zerwała czarne, ciężkie opony z głowy i rozpuściła warkocze, które, niby płaszcz z litego złota, spływały na dół do samych stóp dziewczęcizna.

Widok ten osłupił mnie formalnie i serce uderzało mi w piersiach gwałtownie. Tymczasem w aksamitnych oczach Jewgenji perliły się łzy, dodając jej południowej urodzie czar niewysłowiony.

— Lecz cóż ja mogę uczynić dla was, moje biedaczki! Co najwięcej, pomówię z waszym ojcem i bratem...

— Ojciec nie ma serca dla nas a brata znamy tyle co ciebie. On z pewnością nas nie wyswobodzi! — rzekła Benjaminia z gorczą.

— Wszak leży w jego interesie, abymy pozostały w tem więzieniu... W ten tylko sposób odziedziczy więcej majątku! I nie pojmuje doprawdy, jak Benjaminia zamierza się obronić... Tu już nic nas nie ocali...

Rozmawialiśmy jeszcze długo a ponieważ wszyscy troje byliśmy młodzi, więc wnet rozweselił się, przypominając sobie nasze psoty dziecięce. Nieszcześnie dziewczęci śmiały się, potem znowo płakały równie na myśl, że to wszystko przemienie bezpowrotnie. Potem jedna i druga udawała mniszkę — jak to one na pozór modły

się gorąco a za chwilę kłóca się z sobą żąb za żąb i weale, weale nie są świętomi...

— Trzeba było, abymy tego wszystkiego od dziecka nie widziały... — mówiła Benjaminia — w takim razie kto wie, czy byłbyśmy nie zgodziły się ohocho na życie klasztorne... Lecz teraz...

— Gdy raz już staniemy się mniszkami, to przeciw pozostawiamy nam więcej wolności! — wtrąciła Jewgenja z okropną rezygnacją.

— Piękna wolność, gdy jest się na wieki skrepowanym... na wieki, kuzynku... czy ty wiesz, co znaczy to słowo?

Aksamitne oczęta odaliski podniosły się ku mnie:

— Nie... nie na wieki... Przecie śmierć wybawi nas kiedyś!

— Za lat pięćdziesiąt! Toż to wieczność cała! — Musiałem w duchu przyznać rację Benjaminii... Pół wieku... to istna wieczność!

Na galerji odeszły się powłóczyste kroki szafarki, Benjaminia skryła szybko główkę w gęste zasłonie.

— Od północy do 2 godziny będziemy w kościele. Przyjdźcie tam?

Zostałem sam z żalobnymi myślami. Chcąc poznać całą poezję klasztoru rumunskiego, należy koniecznie widzieć go w nocy.

Około północy zakrzęcała nagle *toacs* — pozostałość z czasów tureckich, kiedy to nie wolno było dzwonić. Mniszka otulona długim faldystym płaszczem obohdzi zwolna świątynię. W ręce trzyma cienką deszczulkę, na której drewnianym motkiem wybita tony rytmiczne, brzmienie rozmaite a zależnie od miejsca deszczulki, na które spadł mrotek. Tak powstaje formalna melodia, która dziwnie zaiste uczucia budzi w słuchacza.

Po trzykrotnem jej obejściu kościoła, owzał się dzwonem.

Wszystkie drzwi otwarty się, galerje zapęłniły czarne postacie, a wewnątrz świątyni zajaśniało złotawem światłem.

Benjaminie, pochyloną nad pulstem, ze świecą w ręce, śpiewająca z grubego jakiegoś foljantu. Była bardzo blada, przesylniej jej profil rysował się cudownie, ilekroć otwierda usta do śpiewu.

Dwie godziny „responzoryjów” wśród nocnej nie zdały mi się długimi dzieki, przykuwającemu studjum tyłu głów kobiecych w bładem oświeceniu kościelnem. Oto jedne z nich pełne jeszcze ziemskiej myśli i żądź ziemskiej, inne fanatycznie nabożne, inne znów bez wyrazu i życia... wreszcie przy jednym pulcie twarzyczka madonny, przy drugim rzekoma odaliska, a obie tak piękne i tak nieszcześliwe!

Nazajutrz przybyli rodzice i brat młodych dziewcząt. Używałem najwymowniejszych perswazyj — lecz wszystko było daremne. Matka, kobieta słaba, bez woli, dołała jeno wzdychać i płakać, ojciec był czelkiem z kamienia, brat nieokrzesanym brutalem...

Obu dziewcząt nie widziałem już więcej. Trzymano je zamknięte w celi, o głodzie, musiały bowiem cały dzień postić. Prosiły tak rzewnie o rozmowę z ojcem, że on wreszcie zgodził się uirzć swoje córki. Głodem i płaczem zmzone, rzuciły mi się do nóg i błagały o liść. Tędy atoli okazał się niewzruszonym, Benjaminia poskoczyła z ziemi i oświadczyła odważnie, że żadna przemoc w świecie nie zmusi jej do przywdziania mniszego habitu... choćby nawet miano ją tu zagłodzić. Surowy rodzic był czelwikiem gwałtownym... gdy usłyszał rozpaczliwy protest dziecka, fala krwi uderzyła mu do głowy, że oczy wyskoczyły mu z pod kości skroniowej i z groźnemi gestami wybiegł z celi. Po niejakiem czasie powrócił z harpem w ręce i rozkazał synowi tak długo chłostać siostrę, aż porzysięgną posłuszeństwo...

Drząc na całym ciele, słabsza Jewgenja obejmowała kolana ojca i brata i kłoda, aby jej okrutną karę darowano. Nadaremnie... Natomiast Benjaminia — cęła, jak posąg nieruchoma i milcząca, z okiem wlepionem w przestrzeń, z rękoma zsalamaenymi. Zaraz po pierwszych uderzeniach przysięgła biedna Jewgenja, że uczyni wszystko, czego od niej

Wypadki na Wschodzie.

Wiadomość o ustąpieniu niemieckiego konsula Thielmana z Sofji była z łatwo zrozumiałych względów różnie komentowana. Najszybsze doniesienia z Bułgarii pozwalają jednak przypuszczać, iż ustąpienie niemieckiego dyplomaty, jest co do formy, w jakiej nastąpiło, nieco łagodniejsze. Już wczoraj donieśliśmy, że według Fremdenblattu konsul niemiecki Thielman nie został odwołany, ale przeniesiony na inną posadę i że pozostanie jeszcze kilka tygodni w Bułgarii, ażeby zastępować interes poddanych rosyjskich. Thielman został, jak wiadomo, zamianowany posłem w Darmstadt. Owóż okoliczność ta, iż został w wyższym charakterze przeniesiony na inną posadę, uważają jako krok nader dyplomatyczny. Niemcy nie chcą z jednej strony narazić się Rosji odwołując swego zastępcę z Sofji, z drugiej jednak strony uczynili to w formie nader łagodnej, awansując go przy sposobności przeniesienia na wyższą posadę. Thielman pozostaje w Sofji jeszcze kilka tygodni a jak niektóre pisma w telegramach z Wiednia doniosły, aż do ukończenia przesilenia w Bułgarii (?).

Poruczenie niemieckiemu konsulowi opieki nad poddany rosyjski i to właśnie w Bułgarii, świadczy o tem tymownie, że między Niemcami i Rosją panują stosunki nader przyjazne; że zaś do utrzymania tych stosunków przywiązują w Berlinie wagę, dowodzi tego artykuł Köln. Ztg., która omawiając wzajemny stosunek obu państw, dochodzi w końcu do następujących konkluzji:

„Wielkie pytanie, czyli uda się owo namiętne głębi, które codziennie w Rosji się odzyskuje, zmusić do milczenia w drodze pojednawczej polityki. Pomimo to musi ten środek być tak długo zastawiany, dopóki nie okaże się jego zupełna bezskuteczność. Musimy jednak owoemu wielkiemu mężowi, który młodemu państwu niemieckiemu w niejednym niebezpieczeństwie dopomógł, pozostawić z całym zaufaniem wydanie sądu, kiedy owa chwila nastąpi. Było to moralnym obowiązkiem czynić w tym kierunku wszelkie usiłowania w sposób uczciwy i cierpliwy; ten bowiem maż stanu, któryby chciał lekkomyślnie poróżnić Niemcy z Rosją, ściągając na siebie straszną odpowiedzialność. Gdyby jednak przedsięwzięcie tej pojednawczej polityki rozbiło się o nieudolność Rosji, naszego zrozumienia własnych interesów, natenczas niech ona ponosi niechybnie skutki tej nieudolności. My z naszej strony mamy to słuszne zaufanie, że siła żywotna państwa niemieckiego okaże się wyższą po nad zjednoczoną nieprzyjaźń Francji i Rosji. Ostatnie oświadczenie Nord. Allg. Ztg. dowodzi zresztą, że państwo niemieckie nie straciło dotąd nadziei, iż potrafi uniknąć następstw nieprzyjaźni z Rosją, na wszelką jednak możliwość takiej zmiany stosunków, przyzwolił naród niemiecki na septenat.

„Przyjaciele polityczni Katkowa nie myślą o tem, ażeby możebnym było w przymierzu z Rosją pokonać państwo niemieckie. Mogą oni jedynie swemi przyjacielskimi zachęczeniami wciągnąć Francję w wojnę, która dałaby Rosji sposobność do rozbicia na Wschodzie porządków, nieogładając się wcale na sprzymierzeńców Niemiec. Odwrotnie Francja chciałaby chętnie poróżnić Rosję z Niemcami, ażeby sobie ułatwić obrachunek za Sedan. O tę różnorodność interesów, jak również o rozstrzeżenie się francuskich stosunków musi się na razie rozbić każde staranie, nadania francusko-rosyjskim sympantom praktyczniejszej formy.”

W telegramach z Bułgarii doniesiono w tych dniach, że konsulowie obcych mocarstw w Filipopolu chcieli złożyć wizytę ks. Koburskiemu w drodze nieoficjalnej. Owóż Fremdenblatt donosi że źródła dobrze poinformowane, że wiadomości ta w tej formie i w tej treści jest nieprawdziwa. Tylko jeden konsul angielski i to z powodu bliskiego pokrewieństwa ks. Koburskiego z królewskim domem angielskim, starał się w kierunku posuchania w drodze nieoficjalnej, — został jednak odprawiony z nadmienieniem, iż książe nie przyjmuje nieoficjalnych odwiedzin dyplomatów. Inni konsulowie nie starali się wcale o przyjęcie u księcia Koburskiego.

Z Sofji otrzymała N. fr. Pr. następujący, oczywiście „autentyczny” komunikat: Sytuacja polityczna w Bułgarii jest wprawdzie nader poważną, mimo to jednak nadzieja wyjaśnienia się jej nie jest straconą. Prawda jest, że Niemcy i Francja kazaly oświadczyć Nacę wczoraj, iż z rąk całej wszelkiej urzędowej i nieurzędowej stonki z Bułgarii — mimo to jednak oba te mocarstwa już po tej deklaracji nie zaniedbały rozmaitych zarządzeń celem załatwienia kilku spraw szczególnie

ważnych. I prosza mocarstw nie utrzymuje na razie urzędowych stosunków z rządem bułgarskim, choć od czasu brutalnego zamieszekowania się Rosji, Francji i Niemiec, postawa ich jest dla Bułgarii wyjątkowo sympatyczną. Rozstrzygnięcie sytuacji spoczywa w Stambule i tam też naciska Rosja i Francja, a świeżo jak się zdaje, po pojednaniu z Rosją, także Niemcy na Portę, aby wysłała Artina effendiego do Sofji, jako nadzwyczajnego komisarza z szczególniejszym pełnomocnictwem od sultana. Austria, Anglja i Włochy działają w przeciwnym sensie i jedno z tych mocarstw miało wypowiedzieć sultanowi, że jeśliby luk miał być zbyt napięty, to... sytuacja gotowa skomplikować się niezmiernie. Porta swoim zwyczajem nie zdecydowała się dotychczas na nie. Swoją drogą wymiana depeesz w kwestji misji Artina, miała już miejsce pomiędzy Stambulem a Sofją. Tutaj zdecydowali się wszyscy na każdą ostateczność i odważnie patrzeć będą wszelkiemu niebezpieczeństwu w oczy. Również panuje to ogólne przekonanie, że z najwyższą energią i do ostatniej kropli krwi należy bronić samodzielności Bułgarii.

Dwajście deputacy albańsko-macedońskich pokoleń przybyło do Sofji, celem złożenia księciu wyrazów swej uległości.

Bohater „Westy”

Pielgrzymi francuscy do świętej Rosji p. Paule Derouledę i Armand Goupil wypłynęli — jak wiadomo — w Nizim Nowogrodzie, gdzie propagowali swoje idee, najczęściej przy śniadaniach i obiadach, które wnosząc z menu musiały podniecająco działać na umysły biadających polityków. Przybywszy do miasta, udali się wkrótce po śniadaniu na grób Minina, „który wraz z Pozarskim osłodził Rosję od polskich zapędów”. Na grobie Minina powiedział Derouledę że żył w oku: „Biedna Francja czeka na odwet lat 17 — podczas gdy Minin i Pozarski przedzielił się go doczekali”. Po tem wspomnieniu dzielnych patriotów udano się — z należytym apetytem — na obiad do gubernatora Baranowa. Na którym Derouledę po rosyjsku wniósł toast na cześć cara (!) a następnie na cześć „bohatera Westy”, gospodarza domu, generał-gubernatora Baranowa.

Ciekawą jest istotnie rzeczą dowiedzieć się, kim jest ten Baranow i dlaczego nazwał go Derouledę bohaterem Westy? W czasie wojny krymskiej Baranow, podówczas kapitan, dowodził okrętem „Vesta” i pewnego dnia doniósł do Petersburga, że stoczył zwycięską potyczkę z eskadrą turecką — zniszczywszy ją do szczytu. Taki czyn bohaterki nie mógł pozostać bez nagrody i Baranow otrzymał za swą waleczność krzyż orderu św. Jerzego. — Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności, już po nadaniu orderu okazało się, że „wrzeczko” zniszczone a eskadra turecka z największą zupełną pewnością bezpieczeństwa i nie naruszoną w jednym z portów tureckich, i że nie zetknęła się nigdy ani z Vestą ani z innym żadnym okrętem rosyjskim. Cała bitwa morską, rozbiecie i zniszczenie eskadry, wszystko to dokonało się li w fantazji pana kapitana.

Jakim sposobem Baranow został następnie mianowany generałem — o tem dowiedzieć się niepodobna; być może, że ministerstwo wojny, w obawie, ażeby waleczny komendant nie pobił w ten sposób floty całego świata, przeniosło go do armii lądowej — z awansem.

Takiego to generała zdrowie, jako przedstawiciela armji rosyjskiej — pił Derouledę a wątpimy, czy ogół oficerów czuć się będzie tem podnieściony.

Ponieważ jesteśmy przekonani, że Derouledę nie pozwalały sobie tak złośliwego żartu wśród poważnej biadały, entuzjastyczne więc jego słowa wygładzające na parodię, polizyć musimy na karb znanej „gruntowności” francuskiej, jakiej tak często dają dowody.

KRONIKA A.

Wiadomości z dworu. Areyks. Stefanja Przybyła przedwczoraj po południu do Salzburga i na Innsbruck do Szwajcaryi odjechała.

Kalendarz. Piątek (26.): Zefirny Panny — Włostymiry. Wschód słońca o godz. 5. min. 16, zachód o godz. 6. min. 44.

Kalend. myśliwski. W sierpniu wolno polować na jelenie, kozy (rogacze), przepiórki i

o przymusie, który na tem świętem miejscu spełnia... Teraz zaczęły się obłóczyny. Każdą sztukę błogosławiono i poświęcono z osobna, potem nakładano ją na dziewczęta wśród osobliew do tego modlitwy. Było ich tyle, że pod ciężarem tychże zdawały się dziewczęta ugiąć ku ziemi. Następnie włożono im wielkie wizerunki świętych na welon koronkowy, który musiały trzymać jedną ręką, w drugiej zaś świecę.

Tak miały stać dwie godziny, a ludzie, którzy tłoczyli się, aby ucałować święte wizerunki, pytali każdą: „Jak się nazywasz? Powinno być odpowiadać: „Benjaminia grzesznica” — Jęwejnia grzesznica”. Lecz Benjaminia nie odpowiadała nikomu. Stała, jak posąg z marmuru, z głową podniesioną ku niebiosom. Przeciwnie Jęwejnia opuściła oczy w dół i cichym szepcie mieniła się grzesznicą. Stałem ukryty w ciemnym zakątku kościoła, gdy tłum się rozchodził. Potem zbliżyłem się do obu sióstr, ucałowałem wizerunki i szepnąłem: — Odwagi... biedne moje dzieci... i Bóg niechaj będzie z wami!

Nie ruszyły się ani na włos, jakby nie słyszały słów moich. Pozostałem tu tak długo, aż usłyszałem trzaskanie białej poctyljona i dźwięk kopyt koni, które miały mię zład uwieść. Jeszcze na progu podwoi stanąłem i rzuciłem ostatnie długie spojrzenie na siostry nieszczesne...

Dzisiaj są klasztory już sekularyzowane, przed czterdziestką nie wolno nikomu przydziewać szat zakonnych. Wielkie majątki klasztorów rozprószone i nie ma już męczennicy, a wraz z tem wszystkim zniknął urok poetyczny, który wpróż otaczał klasztor. Zabrakło w nich bowiem żywiołu dramatycznego i wśród szarych murów nie usychają piękności, które mogłyby poruszyć przechodnia do głębi serca...

Wówczas jednak byłem bardzo zrozpaczonej i często szukałem w żalonych rymach poechej i zapomnienia, gdy wśród bezsensownych noc stawały przed memi oczyma obie te blade postacie z górnego klasztoru Agapii...

dzikie gołbie, dropie i pardwy i ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Prasa rusofilska w Galicji. W sprawie zaprzestania wydawnictwa Słowa, o której powtórzyliśmy artykuł Casus, otrzymujemy jeszcze następujący korespondencje: „Dziś wyjdzie ostatni numer Słowa. Moskale zdecydowali się sulwecjonować tylko jedną gazetę, która by codziennie wychodziła i po wielu pertraktacjach wybór padł na p. Markowa. Na wieść o tem opuścili wszyscy współpracownicy p. Płoszczańskiego. Tenże udaje się powtórnie w palomnicestwo do Rosji, aby wyrobić odwołanie kondemnaty. Protom znacznie wkrótce oddzień wychodzi.”

Zapisy uczniów i uczennic na naukę codzienną i kursa nauki dopełniającej w szkole lud. miejskiej im. św. Zofji odbędą się dnia 29., 30. i 31. sierpnia br. od godz. 8. do 11 rano i od 3. do 5. popołudniu.

Wpisy do szkoły cztero-klasowej „I. z. R. Alliance” odbędą się w dniach 28., 29., 30. i 31. sierpnia br. w kancelarji szkolnej przy ulicy Bożniczej liczbą 17.

„Rodzina”. Na rzecz funduszu stypendyjnego tego dobroczynnego stowarzyszenia przesyłał pan Sidoli, właściciel cyrku, jolkowę czystego dochodu z jednego przedstawienia, które się odbędzie w pierwszych dniach września.

Bank hipoteczny lwowski jest szczęśliwym posiadaczem losu tureckiego, który główną wygrał sumę. Po odciążeniu różnych redukcji i podatków sułtańskich, wygrana wynosi około sto siedmudziesiąt tysięcy rubli.

Wiek uczniów do gimnazjum wstępujących. Rozporządzenie ministra wyznań i oświecenia, że uczniowie, wstępujący do gimnazjów, liczyć muszą lat 10, w ten sposób ma być rozumianem, że uczeń wstępujący do gimnazjum np. w roku 1887, ukończył w tym roku dziesiąty rok życia, licząc od dnia 1. stycznia po 31. grudnia. Zdarzył się wypadek, że odmówiono przyjęcia do gimnazjum uczniowi dlatego, że dziesiąty rok życia kończy dopiero 7-go stycznia roku przyszłego. Wskazówkę tę podajemy dla informacji rodziców, by oszczędzić im zawadów i przykrości.

Gmina i obszar dworski Hołyn zostają wyłączony z okręgu starostwa w Iolinie i przyłączone do okręgu starostwa w Kaluziu. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1. stycznia 1888 r.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Zenona Hruszkiewicza rzeczywistym nancyentem szkoły etatowej w Zalesiu; Jana Partyckiego w Turce pod Kołomyją; Jakóba Bieniarza rzeczywistym nancyentem szkoły etatowej w Zubsubchem i przyszłozku Nowe Bystre.

Z Wystawy krakowej. Na placu Wystawy od kilkunastu dni panuje ruch bardzo ożywiony. Rozległy plac zapelniony już 27 pawilonami prywatnych wystawców. Pawilony te, pełne rozmaitości w budowie, przedstawiają bardzo miły dla oka widok i otaczają pawilon główny z piękną rotundą, na szczytce której powiewa chorągiew o barwach narodowych. Pawilonów prywatnych naliczyć można dotąd 27 i tak: 1) Pawilon Dziennika Wystawy (p. Bartoszewicza), 2) pawilon etnograficzny, 3) trafik, 4) chata huculska, 5) cukiernia, 6) pawilon balneologiczny, 7) pawilon dla przemysłu domowego, 8) pawilon szkół przemysłowych krajowych, 9) pawilon browaru p. Gätza, 10) pawilon browaru p. Johna, 11) pawilon browaru Tenczyńskiego, 12) pawilon p. Litwińskiego, piernikarza ze Lwowa, 13) akwarjum p. Gostkowskiego, 14) pawilon p. Petersseima, właściciela fabryki maszyn i narzędzi rolniczych, 15) pawilon pp. Kohna i Reicha (meble gteje), 16) pawilon firmy Schoenberg i Fraenkel (nawozy i klej), 17) pawilon p. Rozmanita (cykorja), 18) pawilon p. Markusa, blacharza, 19) pawilon p. Loebbeckego (biel cynkowa: fabryka w Niedzielskach pod Szczakową), 20) pawilon towarzystwa krajowego chmielarskiego, 21) pawilon kopalni węgla w Jaworzniu, 22) pawilon firmy Zieleniński (maszyny i narzędzia rolnicze), 23) pawilon p. Czyńskiego, piernikarza z Jarostawia, 24) pawilon p. Zycieńskiego (owoce z Czerniowic), 25) pawilon krajowego towarzystwa naftowego, 26) pawilon zakładu miejskiego gazowego w Krakowie i 27) pawilon p. Ilegera, cukiernika ze Lwowa.

W pawilonie głównym rozpoczęli już niektórzy wystawcy roboty około ustawienia przedmiotów. Firma Baruch buduje 2 kominki i 3 piece kaflowe; pełno tu już pak nadesłanych. Dekoracja pawilonu ukończona dziś zostanie; budynek ten wykończonym jest bardzo starannie przez przedsiębiorców i przynosi im prawdziwą chlubę. Pawilon główny obejmuje 2700 kwadr. m. Z gustem urządzoną jest estrada, na której odbędzie się akt otwarcia Wystawy.

Inne budynek są już także ukończone a są one obzerne mimo, że już brakuje miejsca dla zgłaszających się ciagle wystawców. I tak pawilon maszyn zajmuje 1025 kw. m., szopa zaś na narzędzia rolnicze 1000 kw. m. W stajniach pomieści się 500 sztuk bydła.

Droga na Wystawę już ukończona a jest ona tak zbudowana, że błota obawiać się nie trzeba; urządzenia gazowe, według zapewnień dyrektora zakładu gazowego, ukończone zostaną jeszcze w bieżącym tygodniu. Straż ogniowa krakowska pełni tam służbę dniem i nocą.

Wydział Towarzystwa prawniczego uprasza tych członków Towarzystwa, którzyby chcieli wziąć udział w zjeździe prawników i ekonomistów polskich w Krakowie, ażeby się o rychłej zgłosili u sekretarza Towarzystwa dr. Loewensteina (ul. Teatralna 1 i I. p.), gdyż termin do zgłoszenia upływa już z dniem 31. bm.

Program zjazdu jest następujący: Dnia 8. września po przybyciu gości wspólny wieczorek w ogrodzie Strzelekim o godz. 7.

Dnia 9. września o godz. 9. rano uroczyste otwarcie zjazdu.

Po posiedzeniu zbiorowe zwidzenie wystawy. Po południu drugie posiedzenie zjazdu.

Dnia 10. września o godz. 9. rano trzecia, a o godz. 3. po południu czwarte i ostatnie posiedzenie zjazdu.

O godz. 7. wspólny wieczorek pożegnalny.

W niedzielę dnia 11. września wspólna wycieczka do Wieliczki i wspólne zwidzenie pamiątek krakowskich. Wkładka każdego udział biorącego wynosi 2 złr.

Kolej Karola Ludwika udzieliła zniżenia dla II. i III. kl. zwykłych pociągów 33 1/2%.

Znaczną kradzież. Mikołaj Jakimczuk, rolnik z Cielecia, powiatu sokalskiego, przywiozłszy przedwczoraj dla państwa P. trzy kufry i tłumok z rzeczami, wartości około 1000 złr., pozostawił swój wóz z kołami i temi rzeczami w podwórzu zajazdu pod l. 120 za żółkiewską rogatką, za poradą jakiegoś obcego żyda a pod dozorem swego syna, ponieważ straż akcyzowa nie chciała go z zamkniętymi kufkami przez rogatkę do miasta przepuścić. Wspomniany żyd narzeczył się Jakimczukowi, że zaprowadzi go do miasta i że wskazuje mu mieszkanie państwa P. w celu otrzymania kluczyków do tych kufków. Jakoż zaprowadził go kole rampy przy ul. Żółkiewskiej, a wskazywał mu pewną kamienicę jak mieszkanie państwa

P., odłączył od niego. Gdy następnie wspomniany wieśniak bezskutecznie w kilku kamienicach za właścicielami owych kufków poszukiwał powołał żyd do zajazdu, dał synowi Jakimczuka 10 centów. aby się udał na przekażkę do szynku, a pozbawszy się go tym podstępem sposobem, wsiadł na wóz i odjechał nieopostępowanie w niewiadomym kierunku. Ślad za sprawcą tej zuchwałej kradzieży prowadził do Kulikowa. W kufkach znajdowały się suknie damskie i męskie, bielizna i książki. Konie były maści kasztanowatej, łyse, jeden miał lat 5 a drugi 8, a wóz drabiniasty był na żelaznych osiach i nowy. Sprawa kradzieży jest wzrostu średniego, liczy lat nad 40, był ubrany w czarną sukienką bekieszę, czarną węgielską sukienką czapkę, wysokie buty i miał przy sobie siwy parasol płócienny.

Zapiski policyjne. Skradziono nielowy budzik, wartości 5 złr. i srebrny kryty zegarek, remontoir na 15 kamieni, wartości 20 złr.; dwie kapy koloru bordeaux w kwiaty i czarny wełniany obrus z girlandą róż, wartości 25 złr.; 14 kąpielowych koszul, wartości 5 złr. — Zgubiono jedwabną czarną parasolkę z amarantową podszawką, z kutasikami i czarną rękawką kształtu ptaśniego dzioba, na ulicy Halickiej; binokle w cyrku. — Znalezione 7 złr. na ulicy Gródeckiej. — Zblakłego pieszka czarnego, z czerwona tasiemką na szyi, może właściciel odebrać pod liczbą 2 przy ulicy Śnieżnej. — Zginęła suczka, szarej maści, z czarną głową, rasy mępsów.

Powódź. Wsząd nadchodzą hiebowe wieści o ciągłe trwających deszczach i szkodach, jakie woda wyrzadziła. Nietylko nasz kraj nawiedzony został tą klęską, gdyż i w innych części monarchji donoszą o również wielkich deszczach, padających z małemi przerwami od kilkunastu dni.

I tak w skutek przerwania emury 24-godzinny deszcz pociągnął za sobą w Salzkammergut wielkie spustoszenia. Na kilku linjach kolei państwowej, nastąpiły przerwy w ruchu, nad usunięciem których pracowano dzień i noc. Stacja Ebensee niemal cała tak dalece zalana jest wodą, że dostęp do ogrzewałałi możebnym jest jedynie zapomocą łódek.

W Ischl wystąpiła rzeka Ischl z brzegów i zalała Gries i Rudolf-Kai.

Z Salzburga donoszą, że od 22. bm. pada tam bezustannie deszcz — między Aigen i Kuchl wylała rzeka Glasenbach i spowodowała przerwę w ruchu kolejowym, prócz tego obawiają się usunięcia nasypów. W poniedziałek po południu zerwała woda most kolejowy na rzece Salzach między stacjami Aigen i Elisabeth kolei Giselu, unosząc za sobą części składowe mostu. W Stein, Nonthal, Gries, Rudolfskai, Pfleiser i Klampfengasse wiele piwnic zostało zalane wodą. Ze Styryi donoszą, że w skutek ciągłych deszczów wezbrała rzeka Styria do takiej wysokości, iż obawiają się tam powodzi. Wszystkie niżej położone domy trzeba było natychmiast opróżnić.

Największe szkody poczyniła jednak rzeka Salzach. Mianowicie wezbrała ona do nigdy niewidzianej wysokości i zalała w Salzburgu niektóre części miasta, jak Rudolf- i Franz-Josef-Kai, wdzierające się do domów. Również w ulicy Zooskiej przemieniony się podwórza domów w małe jeziora. Jeszcze większe spustoszenia musiała poczynić woda w górnej części rzeki Salzach, gdyż bałwany jej unosiły ze sobą części budynków, mostów, masy drzewa itp. Dopiero około godz. 1. po północy zaczęła woda opadać. Ostatnie telegrafy z daty 24. bm. z Aussee, Ischl i Gmunden brzmią pomysłnie. Deszcz przestał padać i woda wszędzie opada. Przerwy w ruchu na kolejach żelaznych zostały w znacznej części usunięte.

U nas niełatwo inaczej, deszcze z małemi przerwami ciągle padają, a z okolic nadrzeznych nadchodzą złowrogie wieści, iż w skutek kilkunastu dni słoty, rzeki Wisła, Dunajec, San, Dniestr, Wiskoka i inne mniejsze rzeki gwałtownie przybierają i zachodzi obawa wylewu.

† Józef Grychowśki, starszy inżynier i naczelnik krak. stacji Kolei Północnej, zmarł w 49. roku życia. Nieboszczyk posiadał złoty krzyż zasługi z koroną i był obywatelem honorowym Oświęcimia i Zatoru.

† Jan Kosz, żołnierz wojsk polskich z r. 1831, wzięty w stan, b. radca miejski, przeżywszy lat 78 zmarł w Krakowie dnia 24. sierpnia.

Arcyksiążę Albrecht, udał się wczoraj rano w okolice Bierzanowa, gdzie się odbyły większe ćwiczenia wojskowe. Wczoraj wiewiostom odjechał arcyksiążę z Krakowa do Przemysła.

Następca tronu perskiego przejechał onegdaj rano przez Kraków, udając się na Odesę do Teheranu.

W szkole wydziałowej PP. Benedyktynki obr. orm. wpisy odbywać się będą w dniach 29., 30., 31. sierpnia. Kursa dopełniającego o kierunku teoretycznym i praktycznym przy tej szkole będą nadal otwarte. Dla bliższego zaznajomienia się publiczności z celem tych kursów, podajemy program nauk. A. Kurs praktyczny: Buchalterja, rachunkowość kupiecka, korespondencja handlowa, geografia handlowa, kurs telegraficzny-pocztowy, towaroznawstwo, roboty kobiece, biadłszy i kraj, wszystkiego razem 12 godzin tygodniowo. B. Kurs teoretyczny: Literatura powszechna, historia nowożytna, pedagogia, higiena wychowawcza, estetyka, język niemiecki, język francuski. Nadto już w przeszłym roku na tym kursie wykładano etykę chrześcijańską, w tym zaś roku dodaje dyrekcja kosmografię i naukę gospodarstwa domowego w połączeniu z rachunkowością domową, zatem jest ten program obszerniejszy, niż jakiegokolwiek innej szkoły. Nauka odbywa się w godzinach popołudniowych między 3—5, względnie 4—6, a wszystkich przedmiotów, z wyjątkiem robot kobiecych, uczą profesorowie. Wolno wpyisywać się na którykolwiek kurs, koszt zaś są następujące: 1 złr. wpisowego i 2 złr. miesięcznej opłaty. Gdyby się zgłosiła dostateczna liczba kandydatów, może być otwarty specjalny kurs języka francuskiego.

Z paryskiego świata literackiego.

Przed kilku dniami podaliśmy w rubryce telegramów wiadomość, że w Paryżu 5 „uczniów” Zoli ogłosiło publiczny protest przeciw znakomitemu twórcy naturalistycznej beletrystyki, biorąc do tego asumpt z ostatniej jego powieści p. t. La terre. Obecnie zawierają dzienniki zagraniczne bliższe szczegóły zarówno z tego, jak jedynego w swoim rodzaju protestu, jak i odpowiedzi Zoli. Owoż oba te dokumenty publicystyczne są tak znakomitym przyczynkiem do historii współczesnego życia umysłowego we Francji, że uważamy za stosowne, aby je przynajmniej w naszkicowaniu pokazać czytelnikom naszym. Przedewszystkiem zaznaczymy, że nazwiska owych pięciu protestowiczów, a mianowicie pp. I. H. Rosny, Paul Bonnetain, Lucien Descaves, Paul-Mar-guerite i Gastaw Griches — wszystko to są autorowie, co najmniej mało znani a całkiem niebłahśnie usurpowali sobie miano „uczniów” Zoli, gdyż on sam, jak to później przytoczymy, najsolenniejsz się ich wypiera. Elaborał swój roz-

poceśli od krytycznego poglądu na przeszłość literacką Zoli, dochodzą zaś wspaniałomyślnie do konkluzji, że z każdym rokiem musiało ustrasć w nich to przypuszczenie, iż ten samotnie żyjący pisarz chyba cierpi skutkiem jakiejś choroby, trzymającej go wyobraźnię. Niemal do ostatka — pisał — było się pobłażliwym (!): liczone na La terre i spodziewano się, że Zola nagromadzi w niej jakieś osobiste, poufne dokumenty, że to będzie cierpliwa analiza sielskich temperamentów, że rozpocznie się przewspianiał robotą Assomoir u na innym, nowym gruncie. Oczekiwanie arcydzieła nakazywało całemu światu milczenie. Tak prosty a szeroko zakrojony materiał obiecywał rzeczawieccie interesującą. Wreszcie La terre wyszła z pod prasy — a zawód był głęboki i bolesny. Nietylko, że spozstrzegawczość sama jest w niej powieszona, opowiadanie zwyczajnie i wszelkiej charakterystyki pozbawione, a efekta i sztuczki staromodne, lecz co gorzej, zamulowanie do brudu występujące w tem dziele spotęgowane. Nurza się ono w błocie tak głęboko, że formalnie wydaje się, jakoby się stało przed zbiorowiskiem wszelkiego niechlujstwa: mistrz utonął w kale... Jest też dziś nieodpowiednie, abymy z całą mocą naszej gorliwej młodoci, z rzetelnością poczucia sztuki i z godnością wystąpili, abymy przeciw temu zaprotektowali w imię zdrowej i męskiej ambicji, w imię naszego kultu, naszej głębokiej miłości i szacunku dla sztuki.”

Łatwem było do przewidzenia, że Zola nie zostanie dłużnym odpowiedzi na ten „głos oburzenia”, dobywający się z piersi młodych beletrystów, o których to przeważnie wie świat czytelnicy, iż zwykli prześcigać nazwaniem siebie „Zole w... pornograficznym obrazowaniu najbardziej odważnych ojawów życiowych... Lecz tymczasem nie przywołał mistrz „Nany”, salenowskiej rekwizytek do rozprawy z młodymi adwersarzami, lecz bryzał im w oczy takim strumieniem surowej satyry i niełitościwego szyderstwa, że chyba na długo musiał w nich ostudzić... tartuferję. U wstępu zaprzeczył tedy, jakoby on panowie byli „uczniami” jego. W ogóle nie miał nigdy i nie obecnie nie uczył. Co więcej, nie zna wcale tych panów a odmawia im prawa do krytykowania ostatniej jego powieści ten silnie, ileż ledwo małą jej część mogli mieć w rękach swoich... Jednego, jedynego z tych pięciu zna i to tylko dość powierzchownie — mianowicie Bonnetaina. Tenże przyszedł raz i prosił go o opinie co do swojej powieści pt. Charlot Damuse, za które to dzieło był z powodu obrażenia w niem publicznej obyczajności osędził przed sąd pociągany. Przed takim forum powiadomił się dziś, uważa Zola za trud podjęć własnej godności. Zastrzegł się tylko przeciw jednemu zarzutowi, zawartemu w proteście owym a mianowicie, jakoby kiedykolwiek profanował nazwisko Zbawiciela. Powołuje się tedy na fakt, że istnieją setki i ludzie, którzy w źle rozumianym sensie to nazwisko sobie przybierają. Wskazuje również na Rabelisgo i inne znakomiteści francuskie, które z komicznej strony traktowały tego rodzaju sekty. Dalej oświadcza, że rzecz swoją opracował na modłę istniejących typów i prosti, ab z sądem wstrzymano się aż do czasu, gdy La terre wyjdzie cała. Tak samo, gdy Pot-Bouille zaczął drukować jeden z dzienników paryskich, odzwały się głosy, potępiające tę powieść do szczytu — a dopiero po ukazaniu się jej zupełnie krytyka zgłębiona znacznie. Wreszcie co do tych młodych panów setków, oświadcza Zola tak:

„Komiczną stroną tego obecnego zerwania jest to, że w swoim czasie to, co zwano ogłem moim („ma queue”), brano mi zawsze ogromnie za złe. Na to, co ja pisałem, godzone się ostatecznie, lecz protestowało przeciw temu wszystkiemu, co produkowali ci młodzi ludzie — jakkolwiek na wszystkich ulicach wolałem na całe gardło, iż nie mam uczniów”. Odetnij pan ten swój ogon! („Coupez votre queue”) wolało zewsząd Przewybornie! Dziś odpadł on sam szczęśliwie... Będziecież teraz zadowoleni?”

Przedjmy teraz do innego znakomitego romansopisarza, Alf. Daubeta. Z Champrosay koło Paryża, letniej wileziatury jeniálního beletrysty, nadchodzą niestety coraz gorsze wieści o stanie jego zdrowia. Zdenerwowany w najwyższym stopniu spędza tygodnie całe bezsennie i zamiast radować się zaszkoniemiami triumfami swej kariery literackiej, zamiast używać dostatków i szczyśliwego bytu, biedny twórca tytu areydział bliskim jest dziś melancholji, zupełnego reżstroju umysłowego, który gotów jeszcze zaprowadzić go do domu obłąkanych... Odosobniony od ludzi, zamknięty w swojej pracowni, szuka ulgi dla cierpienia norwowych w olbrzymiej bezustannej pracy, która jednak do reszty go nieka i wyolencza. Obecnie pracuje podobno nad trzema nowościami: powieś Limmer-tiel, będąca satyrą na korporacje paryskich „nieśmiertelnych”; sielankę Ma paroise; wreszcie szkice autobiograficzne Ma douleur, w którym z nieporównaną prostotą maluje rozmaite rozczarowania, doznane wśród swej kariery literackiej.

Wiadomości literackie i artystyczne. Wiadomości osobiste. Mierzwiński bawi obecnie w Paryżu. Tamże przebywał znany malarz krakowski, p. Styka, który wykończył pastelami portret p. M. i wysłał swoją pracę na wystawę krajową. — Bracia Reszko i zaangażowani zostali do Wielkiej opery w Paryżu na zimowy sezon P. Jan Reszko jako primo tenore di forza, a p. Edward jako primo basso. — Matejko wyjechał z Krakowa w sobotę z zamiarem udania się do Częstochowy i Raławic; do tej ostatniej miejscowości dla porobienia studjów do najnowszego obrazu swego „Kościuszko pod Raławicami.” Dnia 23. bm. da-deszła do Krakowa depeza, iż mistrz chor na anginę w Miechowie, pod opieką miejscowego lekarza. Natychmiast pojechał do Miechowa dr. Prus, by nieść pomoc choremu. Nazajutrz nadeszła depeza do szkoły sztuk pięknych, że polepszył się znacznie stan zdrowia mistrza.

Antoni Kleinberger, węgierski skrzypek i kompozytor, który już kilkakrotnie wystąpił w Galicji na cele dobroczynne, przybył w tych dniach do Lwowa. Artysta zamierza urządzić szereg koncertów w Galicji a polewą dopędzą przeznacza — rzecz pogorbelów Sasowa.

Z Izby sądowej.

London 21. sierpnia. (Strywa Miss Cass). Główna ta i do dziś dnia zajmująca ogół sprawą wezła w nowe stadium.

Wytożone przedw polemówowi Endacott śledztwo z powodu krzywozręczności połączonego z arresztowaniem Miss Cass, zakończyło się w ten sposób, że

obwinięty postawiony zostanie przed sąd przysięgłych w Middlesex. Endacott został jednak za kancją pozostawiony na wolnej stopie.

Konferencja krajowa nauczycieli szkół ludowych.

Lwów 24. sierpnia. O godzinie trzeciej zebrał p. Barański posiedzenie podlegającego reprezentacji m. Lwowa za udzielenie sali. Sekretarz odczytał imienny spis członków według sekcji.

Wniosek ten przyjęto. Przyjęto także drugi wniosek tegoż mowy, ażeby wydział wykonawczy odbywał swe posiedzenia przynajmniej raz w tygodniu.

Lwów 25. sierpnia. Dzień drugi z następującym porządkiem dziennymy.

- 1. Odczytanie protokołu z posiedzenia popołudniowego.
2. Referat o podwyższeniu frekwencji w wyższych klasach ludowych.
3. Referat o stosunku szkół filijalnych do etatowych.
4. Wniosek p. L. Małeckiego, co do zmiany art. IV. ust. z dnia 2. lutego 1885.

Jako środki zaradcze podaje:
1. Zapisywać tylko dzieci takie do szkoły, o których na podstawie warunków ich rodziny można przypuszczać, że będą uczęszczać regularnie.

W pewnych porach zastosować godziny i podział nauki tak, ażeby umożliwić rodzicom wytrzymanie się z pracami w robotach polnych.

Następuje referat o „stosunku szkół filijalnych do ludowych”, w którym sprawozdawca pan Ligęza po obszernym umotywowaniu rzeczy, stawia trzy wnioski:

- 1. Konferencja krajowa uprasza radę szkolną kraj. o wyrażenie w ustawie art. VIIgo, ustępu normującego zawisłość szkół filijalnych od etatowych;
2. Udaje się z prośbą do władz ustawodawczych, ażeby kategorie szkół filijalnych były zupełnie zniezione;
3. Ażeby istniejące już szkoły filijalne zamienić z czasem na etatowe.

P. Bielawski jako sprawozdawca sekcji VIII. przedstawia wniosek p. L. Małeckiego, ażeby w szkołach, gdzie frekwencja uczniów przynosi liczbę 80, więc gdzie według ustawy winno być dwóch nauczycieli, lub liczbę 160, gdzie winno być już trzech a natomiast niezuwazająco tylko jeden, żądać albo natychmiastowego zastosowania ustawy, albo uchwały za tę nadobowiązkową pracę remuneration, w pierwszym wypadku 50, w drugim zaś 100 zlr. rocznie.

Zgromadzenie przyjmuje ten wniosek z po-

prawka p. Ellingera, inspektora z Krakowa, że jeżeli przez przeciąg lat trzech nie zostanie się powiększony, należy bezwarunkowo żądać zamianowania niezbędnych sił nauczycielskich i rozszerzenia dotychczas szkoły.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny zboża z dnia 25. sierpnia 1887 r.

Table with columns for grain types (Pszonica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak) and prices in Lwów, Tarnopol, and Jarosław.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów, ztr. 23 do 50-nominalnie. Okowita za 10,000 liter pret. loco Lwów ztr. 25- do 26-.

Przegląd polityczny.

Ze Lwowa pisać do Cmsu:
Jutro wychodzi — po 27-letnim istnieniu — ostatni numer moskofilskiego „Słowa Gensz”.

Wniosek ten przyjęto. Przyjęto także drugi wniosek tegoż mowy, ażeby wydział wykonawczy odbywał swe posiedzenia przynajmniej raz w tygodniu. Jako ostatni punkt popołudniowego posiedzenia był referat p. Michałowskiego o wniosku pana Pallasa, domagającym się ogłoszenia drukiem najnowszych rozporządzeń radyjsk. kraj. i wydawania dziennika rozporządzeń.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto. Przyjęto także drugi wniosek tegoż mowy, ażeby wydział wykonawczy odbywał swe posiedzenia przynajmniej raz w tygodniu. Jako ostatni punkt popołudniowego posiedzenia był referat p. Michałowskiego o wniosku pana Pallasa, domagającym się ogłoszenia drukiem najnowszych rozporządzeń radyjsk. kraj. i wydawania dziennika rozporządzeń.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Z Berlina znowu wydano nakaz wydalania poddanych rosyjskich i wykonano go z zastępowaniem na uwagę rygorom.

Z Sofji donoszą, że podczas całej podróży robił ks. Ferdynand bardzo dobre wrażenie. We wszystkich kościołach podoba się jego postępowanie imponujące.

Wczoraj odbyła się w Sofji konferencja ministrów pod przewodnictwem księcia Ferdynanda Koburga, w której obradowano nad notą maletanę wzywającą księcia do opuszczenia Bułgarii.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Papież zakomunikował kardynałom, iż w wieloletni wsi macedoński pragnie powrócić na łono kościoła katolickiego i że prosi o przywrócenie mu dawnej roli celem udzielania nauki duchownej.

Przedwczoraj odbyło się w Dublinie pod przewodnictwem lorda majora przy udziale kilku irlandzkich i angielskich deputowanych zebranie, na którym podniesiono protest przeciw proklamowaniu ligi narodowej za niebezpieczny dla państwa zwizek.

W angielskiej izbie niższej oświadczył Ferguson, że obecnie się wcale nie toczą rokowania w sprawie Egiptu i że ponownie a rychło podjęcie onych nie jest prawdopodobne.

Według „Chronique” podał się generał Brialmont, jako szef generalnego sztabu belg. do dymisji, z powodu awansów w sztabie jenerałym, przeprowadzonych wbrew jego wniioskom.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Przedwczoraj odbyło się w Dublinie pod przewodnictwem lorda majora przy udziale kilku irlandzkich i angielskich deputowanych zebranie, na którym podniesiono protest przeciw proklamowaniu ligi narodowej za niebezpieczny dla państwa zwizek.

W angielskiej izbie niższej oświadczył Ferguson, że obecnie się wcale nie toczą rokowania w sprawie Egiptu i że ponownie a rychło podjęcie onych nie jest prawdopodobne.

Według „Chronique” podał się generał Brialmont, jako szef generalnego sztabu belg. do dymisji, z powodu awansów w sztabie jenerałym, przeprowadzonych wbrew jego wniioskom.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

(Z wydania porannego.)

Wiedeń 24. sierpnia. Sytuacja staje się bardziej napiętą, albowiem Porta, Anglia, Austria i Włochy nie popierają nacisku przez Rosję, Francję, Niemcy w Stambule wywieranego.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Parýż 25. sierpnia. Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Wniosek ten przyjęto, poczem pan przewodniczący odczytał posiedzenie do czwartku na godzinę ósmą.

Table with columns for market prices (Lwów, z Izby handlowej) and various goods like flour, oil, and sugar.

Table with columns for exchange rates (Kurs giełdy wiedeńskiej) and various bank rates.

Table with columns for train schedules (Pociągi kolejowe) and various routes.

Przewodnik po Lwowie. MUZEUM ZAKŁADU NAR. IM. OSSOLINSKICH od godziny 10-tej do 1-szej przed południem, od 3-ciej do 5-tej po południu, we wtorek i piątek. Wstęp wolny.

Advertisement for Dr. K. Kaden and Dr. A. Gonka, including medical services and contact information.

Wielki Cyrk Sidolego na placu Castrum W Piątek 26. Sierpnia 1887 r.

WIELKIE PRZEDSTAWIENIE Ćwiczenia wyższej szkoły jazdy, tresura koni, tańce na linie, zabawy ikaryjskie, gimnastyka, balet i pantominy.

Występ słynnej rodziny akrobatów TH. BECKER i produkcje cudowne tresowanych papug brazylijskich

Kakadu. Na zakończenie: Wesoly Parys wielka pantomina z baletem, aranżowana przez baletmistrza, pana Luigi Borza.

Kasa otwarta przez cały dzień. Początek o 7 1/2 wieczer. Jutro w Sobotę 27. Sierpnia 1887. WIELKIE PRZEDSTAWIENIE

500 Marek w złocie jeżeliby Grolicha Maso zdrowia (Crema) nieustraszyła nieczystości skóry, jakoto: Piegów, plam wątrobianych, opaleń słonecznych i t. p.

Preperata do wyniszczenia moli, pcheł, pluskw, karakonów i w góle wszystkich innych owadów tylko pewnie i najlepszej jakości

Droguerja Alojzego Hübnera Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 13, (dawniej cukiernia Rothlendera).

Właściwa temperatura Piwa Pilznerskiego rozstrzyga stanowczo o jego użyteczności dla zdrowia konsumentów.

St. Wojciechowskiego róg Chorążczyzny 6. Dla P. T. amatorów WINA polecam wymienite

WINO STOŁOWE, litr 44 ct. SKŁAD KAWY Artura Kościelkiego pod godłem: 1548

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, bladejka, wyczerpanie sił, lecz się przez użycie

ELIXIR GREZ'A zawierającego w sobie niezbędne do trawienia elementy

Chinę, Kokę, Pepsinę, i t. p. Elixir ten przepisywany powszechnie przez najznakomitsze poważki medyczne, jest także używany w wszystkich paryskich szpitalach.

Chinę, Kokę, Pepsinę, i t. p. Elixir ten przepisywany powszechnie przez najznakomitsze poważki medyczne, jest także używany w wszystkich paryskich szpitalach.

Henryka Nestla skondenzowane mleko. Główny skład dla Lwowa w aptece Piotra Mikolascha i w wszystkich aptekach jakoteż handlach masyżystów tak we Lwowie jak i na prowincji.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowski. Papier z fabryki osiedzińskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego” pod zarządkiem Jana Mittiga.

Środki desinfekcyjne (wszystkie gatunki) utrzymuje na składzie i poleca najtaniej ALOJZY HÜBNER Lwów, 1572 f

Dnia 1. Września wyjdzie w 8000 egzemplarzach w wspaniałej edycji Ilustrowany katalog pierwszej wielkiej Wystawy sztuki polskiej.

Kto ma coś do amonowania, jako to interes, towary, kupno lub sprzedaż i t. d. i t. d. niech się uda do istniejącego od 29 lat

I. austr. Biura ogłoszeń A. OPPELIK w Wiedniu, 1., Stubenbastei 2. Załatwia ogłoszenia rzetelnie i najtaniej we wszystkich gazetach, piśmie fachowych i kalendarzach w kraju i zagranicą.

W zakładzie wyższym naukowo wychowawczym Kamilli Poh dawniej Felcji z Wasilewskich Boberskiej. Wpisy rozpoczynają się z dniem 26. b. m.

BOURGAUD Aptekarz 1^o Klasy. Dostawca Szpitali paryskich 20, ULICA RAMBOLEAU, 20, PARYŻ

Z CZYSTY KOPAIWY pod zaręczeniem jedynie używane w szpitalach paryskich, w pudełkach 40 Kapsułek miękich.

KAPSULKI Wino KREOZOTOWE jedyną wypróbowaną przez użycie i Tran w szpitalach paryskich wydały nadspodziewanie pomyślnie skutki we wszystkich słabościach organów oddechowych.

Wino J. BOURGAUD „Chimiq, Kakao i Malaga jest najlepszym środkiem pożywnym i wzmacniającym.

Perlen des Humors du Deutschen, französischen, englischen u. italienischen Sogitatoren, in der Originalsprache aus mehr denn 200 Satirungen da gewammelt. Preis monatlich 16 Sester. Grosses Fello Preis incl. Versandung: pro Jahr 3 fl. halbjährlich 4 fl. Salom-Chagala: Supremes Papier mit eleganten Sammet-Mappe pro Jahr 12 fl. Quartal 3 fl. Redaction und Administration: Wien, Giselstrasse 4. Bestellungen durch alle Postämter.

H. Nestla mączka dla dzieci od 16 lat z pożądanym skutkiem używana. 21 odnazeń Niezliczona ilość między temi 8 dyplomów swiadectw honorowych 8 złotych medali. pierwszych znakomitości lekarskich.

Henryka Nestla skondenzowane mleko. Puszka kosztuje 90 ct. Puszka kosztuje 50 ct. Główny skład dla Lwowa w aptece Piotra Mikolascha i w wszystkich aptekach jakoteż handlach masyżystów tak we Lwowie jak i na prowincji.

Wszystko dobrze. Od początku do końca 38 dni. Do 30-tego dnia oczekuj tu, od 37-mego w domu. 626 T. !!!Gruski i jabłka stołowe!!! Śliwki turkostańskie, pakiety 5 kilow 1.50. Wino czerwone w barytkach 4 litr. 3 zhr. Wino białe, 4 litry 2 zhr. 50 ct. rozsyłają franco za pobraniem 593 Frankl & Comp. Werschetz (Ungarn).

Na sezon szkolny poleca Gąbki do tablic najlepszej jakości bez piasku we wszelkich wielkościach. Kredę kolonską w kawałkach rzniętą w skrzynekach po 5 i 10 kilo, w kartonach po 1 i 1/2 kilo lub na wagę bez opakowania. Lakier do tablic czarny bez połysku.

Nowo otworzona PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH MARJI MATYSIEWICZ we Lwowie, ulica Łyczakowska liczbą 16.

TUTKI CYGARETOWE z prawdziwych francuskich papierków cygaretowych Houblon, Dorobantal Job. La Patrie, Mais, Panama, Abadie, Cartonens w dwóch gatunkach, Persan i t. p. najlepszych gatunków poleca ANTONI GAWŁOWSKI

PAPIER RIGOLLOT Musztarda w arkuszach do Synapizmów PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALA W PARYŻU

Od roku 1845 istniejąca, zaprotokołowana, na kilku wystawach premjowana Glaser-, Schrift-Lithografie- und Maschinen-Diamanten-Fabrik von Josef Legrady's Nachf., vorm. Josef Legrady, Hermann Rosenberg

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje od dnia 1. kwietnia 1887 r. począwszy we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Asygnaty kasowe 3 1/2% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu 4% „ „ 60 „ „ 4 1/2% „ „ 90 „ „ „ Lwów, 1. kwietnia 1887. Dyrekcja.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje od dnia 1. kwietnia 1887 r. począwszy we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Asygnaty kasowe 3 1/2% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu 4% „ „ 60 „ „ 4 1/2% „ „ 90 „ „ „ Lwów, 1. kwietnia 1887. Dyrekcja.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowski. Papier z fabryki osiedzińskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego” pod zarządkiem Jana Mittiga.

Na sezon szkolny poleca Gąbki do tablic najlepszej jakości bez piasku we wszelkich wielkościach. Kredę kolonską w kawałkach rzniętą w skrzynekach po 5 i 10 kilo, w kartonach po 1 i 1/2 kilo lub na wagę bez opakowania. Lakier do tablic czarny bez połysku.

Nowo otworzona PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH MARJI MATYSIEWICZ we Lwowie, ulica Łyczakowska liczbą 16.

TUTKI CYGARETOWE z prawdziwych francuskich papierków cygaretowych Houblon, Dorobantal Job. La Patrie, Mais, Panama, Abadie, Cartonens w dwóch gatunkach, Persan i t. p. najlepszych gatunków poleca ANTONI GAWŁOWSKI

PAPIER RIGOLLOT Musztarda w arkuszach do Synapizmów PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALA W PARYŻU

Od roku 1845 istniejąca, zaprotokołowana, na kilku wystawach premjowana Glaser-, Schrift-Lithografie- und Maschinen-Diamanten-Fabrik von Josef Legrady's Nachf., vorm. Josef Legrady, Hermann Rosenberg

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje od dnia 1. kwietnia 1887 r. począwszy we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Asygnaty kasowe 3 1/2% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu 4% „ „ 60 „ „ 4 1/2% „ „ 90 „ „ „ Lwów, 1. kwietnia 1887. Dyrekcja.

Asygnaty kasowe 3 1/2% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu 4% „ „ 60 „ „ 4 1/2% „ „ 90 „ „ „ Lwów, 1. kwietnia 1887. Dyrekcja.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowski. Papier z fabryki osiedzińskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego” pod zarządkiem Jana Mittiga.

Z dniem 1. Maja b. r. otworzyliśmy przy ulicy Sykstuskiej 1. 3. GRAND ETABLISSEMENT zaopatrzony we wszelkie przybory do palenia jak: francuskie bibulki, tutki cygarowe, maszynki, cygarniczki, fajki, cytonierki i t. p.

Z bibulek i tutek cygarowych polecamy najgoręcej papier „La Patrie i Phenomenon” fabryki Leon & Cie w Paryżu, które na podstawie badania chemicznego przez Dra Br. Badkiszewskiego, profesora e. k. wszechnicy lwowskiej za wyborne i nieszkodliwe dla zdrowia ludzkiego uznane zostały.

NIE MA BÓLU ZĘBÓW Elixiru do Zębów WIELEBNYCH O:O BENEDIKTYNÓW Opactwa w SOULAC (Gironde), PROROK DOM MACQUELONNE, PROROK z MEDAL ZŁOTEJ z BRONZOWYMI W BRZASIE 1860 r. i w Londynie 1863 r. NAJWIĘKSZE NAGRODY WYNALEZIONY 1373

Wymagaj podpis WYNALEZCY tylko PRAWDZIWEY opatrzony podpisem atramentem CZERWONYM jak obok na ARKUSZACH i na PUDEŁKACH. Sprzedaje się we wszystkich APTEKACH. SKŁAD GŁÓWNY: 24, Avenue Victoria, PARYŻ.

Wreszcie polecam mój skład brylantów, rautów i kamieni szlifowanych.

Doniesienia rozmaite. Studenci znajdują pomieszkanie, wikt i obsługę. Blizsza wiadomość pod lit. P. Z. ul. Łyczakowska 79.

Ulica Hetmańska 22. Do najświetniejszego pomieszkania: II. piętro 5 pokoi, sypialnia, kuchnia z przyrządami; III. piętro dwa pomieszkania po 4 pokoje ze sypialniami, kuchniami z przyrządami; parter: 1 sklep z pokojem i 1 sklep. Blizszej wiadomości udzieli dozorca domu tanż.

16 zhr. miesięcznie, pomieszkanie z wikt i obsługą, usługą i światłem dla panów studentów od 1. Września 1887. Ustnie lub pisemnie bliższe informacje udziela Ludwik Gardoliński w handlu maszyn ul. Akademicka 2.

Korespondencja prywatna. Mężczyzna 28-letni, poszukuje żony, 30-letniej lub wdowy bezdzietnej, która nie przekroczyła 30 roku życia, a protekcją do osiągnięcia posady przy kolekcji mógłby. Adres: S. A. B. poste restante Sambor. 335